[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 189
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Wagner Rodrigues, mais conhecido como Vavá, nasceu em 24 de outubro de 1957, filho de Roque e Lourdes, natural de Bernardino de Campos. Casado com Ondina Silvia Cotrim, é pai de Andiara, Adriana, Arianne e Jéssica, e avô de Gabriela e Gabrielly.

Construiu sua formação educacional desde os primeiros anos na EMEF “Professor Martinho Nogueira”, passou pela Escola Estadual Cardoso de Almeida (EECA) e pela Escola Estadual “Professor José Pedretti Neto”. Cursou eletrotécnica na Escola Técnica “Domingos Minicucci Filho” (Industrial) e, demonstrando que nunca é tarde para aprender, concluiu o ensino médio na Escola Estadual “Armando Salles de Oliveira”, estudando ao lado da sua filha Andiara. Aos 59 anos, formou-se tecnólogo em Gestão Pública pela Uninter e, posteriormente, especializou-se em Administração Pública e Gerência de Cidades.
Sua vida profissional começou cedo no Supermercado Serve Tudo e se desenvolveu como garçom em diversos estabelecimentos tradicionais de Botucatu, incluindo Quintal Churrascaria, Pôr do Sol, Bar Um, Zero Grau, Mão na Roda, Libanesa e Quinta Avenida. Em 1999, mudou-se para o Distrito de Vitoriana, onde se dedicou ao cultivo e venda de hortaliças, além da pesca e comércio de pescados.

Em 2002, ingressou na Prefeitura de Botucatu como auxiliar de serviços gerais, iniciando no Unidade de Saúde da Família (USF) do Jardim Peabiru e depois no Jardim Cristina. A partir de 2009, passou a atuar no prédio da prefeitura na Secretaria de Descentralização e Participação Comunitária, sendo promovido a chefe em 2015 pelo então prefeito João Cury.
Durante seus 23 anos de serviços públicos, participou ativamente de projetos como o Orçamento Participativo, Prefeitura nos Bairros, Prefeitura Mais Perto de Você e colaborou na organização da passagem da Tocha Olímpica por Botucatu.

Como membro do Grupo de Amigos Voluntários, Wagner sempre se dedicou à assistência às pessoas de Botucatu, participando das festas do Dia das Crianças e Natal em Vitoriana, demonstrando seu espírito solidário que o acompanha desde quando foi coroinha na Igreja Nossa Senhora Menina, na Vila Maria.
Wagner encerra sua carreira pública em 2025 deixando um legado de dedicação, comprometimento e serviço à comunidade botucatuense.
Assim, sabendo que é dever do Poder Público, reconhecer e exaltar profissionais que se destacam pela competência e comprometimento, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o servidor público WAGNER RODRIGUES (VAVÁ), pela conquista da sua aposentadoria e por sua valorosa contribuição ao município, décadas de serviços prestados com profissionalismo, ética e eficiência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB
ACVA
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br